
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  N.  1 
INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORATORE ESTERNO - APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la  legge  regionale  5  dicembre  2018,  n.  25  ad  oggetto:  “Istituzione  dell’Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e 
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento ai  sensi  della  legge regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  204  del  21  agosto  2024  avente  ad  oggetto  :  
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza -approvazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 592 del 13 giugno 2024 avente ad oggetto : “Approvazione convenzione  
tra regione Liguria e Aliseo per attività di promozione delle pari opportunità e prevenzione della violenza di genere.  
impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28 giugno 2024, con il quale si è provveduto a prendere 
atto della Convenzione sopra richiamata;

VISTA la  Convenzione per  lo  sviluppo del  Progetto per  la  prevenzione e  il  contrasto alla  violenza di  genere tra  
Università  degli  Studi  di  Genova,  Agenzia  Ligure  per  gli  Studenti  e  l’Orientamento  (ALiSEO)  e  l’Ordine  degli  
Psicologi della Liguria, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 284 del 28 novembre 2024 con il quale si è provveduto a prendere atto della  
Convenzione sopra richiamata;

ATTESO che questa  Agenzia  si  è  impegnata  inoltre  a  mettere  a  disposizione con le  risorse  all’uopo conferite  da 
Regione Liguria una figura professionale psicologa, specializzata sul tema del contrasto alla violenza di genere che per  
un  periodo  di  mesi  12  svolgerà  la  sua  attività  presso  il  Punto  d’Ascolto  nell’ambito  degli  spazi  individuati  
dall’Università degli studi di Genova oltre allo svolgimento, in parallelo di laboratori tematici sull’argomento;

DATO ATTO che:

• lo  svolgimento  delle  suddette  attività  deve  essere  effettuato  da  soggetti  esperti  dotati  di  particolare  e  
comprovata specializzazione, qualificata professionalità, specifica esperienza e con rilevante conoscenza delle 
materie trattate;

• trattasi di prestazioni di natura temporanea e altamente qualificata;

Decreto del Direttore Generale nr. 285 del 02/12/2024



• è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane presenti all’interno dell’Ente in quanto 
non risultano in servizio dipendenti disponibili in possesso della specifica professionalità necessaria per la  
realizzazione delle attività oggetto dell’incarico;

• le disposizioni che prevedevano limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza hanno cessato di applicarsi,  
tra l'altro, agli  enti  strumentali  delle Regioni di cui all'art.  1, comma 2, lett.  a) e art.  11ter del D. Lgs n.  
118/2011, per effetto dell'art. 57, comma 2, lett b) del D.L. n. 124 del 26/10/2019 e della Legge di Stabilità 
della Regione Liguria per l'anno 2021 (L.R. n. 33 del 29/12/2020), con decorrenza quindi da detto anno 2021;

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività in questione ad un professionista 
esterno;

RITENUTO quindi necessario procedere all’avvio della procedura di selezione per l’affidamento dello stesso incarico  
approvando il relativo schema di Avviso di selezione allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e  
sostanziale;

CONSIDERATO che l’importo previsto per la realizzazione delle suddette attività è di euro 20.000,00 (ventimila/00) 
IVA inclusa (importo lordo comprensivo di ogni ritenuta fiscale e previdenziale ed eventuali contributi obbligatori a  
Casse autonome previdenziali, incluse eventuali spese di trasferta e ogni altro onere derivante dall’incarico);

DATO ATTO che:

• la spesa prevista quantificabile in euro 20.000,00 (ventimila/00) trova capienza nei fondi di cui alla DGR 
592/2024;

• ìn ottemperanza a quanto disposto dalla Determinazione n. 4 del 07/07/2011 di AVCP (ora ANAC) l’obbligo 
di indicare il CIG non si applica alla fattispecie in questione;

• il suddetto avviso sarà pubblicato sul sito istituzionale di ALISEO https://www.aliseo.liguria.it/notizie/avvisi/

VISTI altresì:

• il D.lgs. n. 165/2001 s.m.i. e in particolare l’art. 7, commi 5bis, 6, 6 bis, 6 ter, 6 quater;

• il D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. e in particolare l’art. 15;

VISTO lo schema di Avviso di selezione pubblica per l’affidamento di n.1 incarico professionale di  collaboratore  
esterno allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il programma di spesa 183/2024;

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di autorizzare l’avvio di 1 procedura di selezione mediante la pubblicazione di Avviso di selezione pubblica  
per l'affidamento di n° 1 incarico professionale ad una figura professionale specializzata sul tema del contrasto  
alla  violenza  di  genere  che  per  un periodo di  mesi  12 svolgerà  la  sua  attività  presso il  Punto  d’Ascolto  
nell’ambito degli spazi individuati dall’Università degli studi di Genova oltre allo svolgimento, in parallelo di  
laboratori tematici sull’argomento;

2. di  dare  atto  che  il  contratto  avrà  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  e  per  mesi  12  per  l’importo 
complessivo  massimo di  euro  20.000,00  (ventimila/00)  IVA inclusa  (importo  lordo  comprensivo  di  ogni 
ritenuta fiscale e previdenziale ed eventuali  contributi  obbligatori  a Casse autonome previdenziali,  incluse 
spese di trasferta);



3. di  pubblicare  il  suddetto  Avviso  di  selezione  pubblica  sul  sito  istituzionale  di  ALISEO 
https://www.aliseo.liguria.it/notizie/avvisi/ per almeno 15 giorni consecutivi;

4. di dare atto fin da ora che, ai sensi dell’art.15, comma 2 del D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i., la pubblicazione degli  
estremi dell’atto di conferimento dell’incarico e degli altri elementi indicati dal predetto articolo costituisce 
condizione di efficacia dello stesso atto e per la liquidazione del relativo compenso;

5. di imputare la spesa prevista, quantificata in euro 20.000,00 (ventimila/00) al lordo di tutti gli oneri di legge e 
delle spese, IVA compresa al PRG 183/2024, come da visto contabile; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone;

7. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-12-02T11:47:51+0100
	MICHELE SCARRONE




